ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1327/SKHCN-QLCN Bến Tre, ngày 06 tháng 10 năm 2020
V/v hướng dẫn thực hiện hồ sơ

đăng ký Hội thi Sáng tạo kỹ thuật

tỉnh Bến Tre lần thứ VIII

(2020-2021).

                          Kính gửi: ...........................................................................................................................

........................................................................................................................

Thực hiện Kế hoạch số 4518/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật (STKT) tỉnh Bến

Tre lần thứ VIII năm 2020-2021. Ngày 8 tháng 9 năm 2020, Sở Khoa học và

Công nghệ (Thường trực Ban Tổ chức Hội thi) có ban hành thông báo số

1184/TB-SKHCN, về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bến Tre lần thứ

VIII, năm 2020 – 2021, kèm theo mẫu phiếu đăng ký dự thi và  bản mô tả giải

pháp.

Nhằm giúp cho các đơn vị tổ chức các nhân hoàn thiện hồ sơ đăng ký

tham gia Hội thi, Thường trực Ban Tổ chức Hội thi bổ sung phần hướng dẫn chi

tiết (hướng dẫn kèm theo).

 Rất mong Quý cơ quan hỗ trợ triển khai hướng dẫn này đến các tổ chức,

cá nhân trong đơn vị, trong ngành mình để hưởng ứng tham gia./.

Nơi nhận:
- Sở, ban ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Bến Tre;

- GĐ & các PGĐ Sở (để triển khai KH);

- Liên hiệp các Hội KHKT (để phối hợp);

- Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh (để phối hợp);

- Liên Đoàn Lao động tỉnh (để phối hợp);

- Lưu: VT, QLCN, TQuyên(80b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vưng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HƯỚNG DẪN

Hồ sơ tham gia hội thi STKT tỉnh Bến Tre lần thứ VIII, năm  (2020-2021)

(Kèm theo Công văn số            /SKHCN-QLCN,

ngày 10 tháng năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)

1. Phiếu đăng ký dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi gồm các nội dung như sau:

+ Tên giải pháp dự thi: Ghi đầy đủ, ngắn gọn, rõ ràng và thống nhất với tên

ghi trong bản mô tả giải pháp dự thi.

+ Họ tên người dự thi: ......................................................

+ Trình độ học vấn: ......................................................

+ Học hàm, học vị (nếu có): ......................................................

+ Quốc tịch: ......................................................

+ Giới tính: ......................................................

+ Ngày, tháng, năm sinh: ......................................................

+ Dân tộc: ......................................................

+ Nghề nghiệp: ......................................................

+ Đơn vị công tác (nếu có): ......................................................

+ Địa chỉ nơi công tác: ......................................................

+ Địa chỉ liên hệ: ......................................................

+ Điện thoại: ......................................................

+ Ngày tháng năm tạo ra giải pháp dự thi: ......................................................

+ Lĩnh vực dự thi: Chọn 01 lĩnh vực theo đúng thể lệ đã ban hành.

+ Danh sách nhóm tác giả của giải pháp dự thi (nếu có): Nhóm tác giả

không quá 05 người, ghi rõ thông tin của từng người, ghi rõ tỉ lệ phần trăm

đóng góp, chữ ký của từng tác giả.

+ Cam đoan của người dự thi về những điều ghi trong hồ sơ là đúng sự thật.

+ Xác nhận cho phép dự thi của tổ chức nơi làm việc hoặc địa phương nơi

tác giả cư trú.

2. Bản mô tả giải pháp kỹ thuật

Bản mô tả giải pháp kỹ thuật cần ghi đầy đủ các nội dung như sau:

+ Tên giải pháp (ghi giống như phiếu đăng ký dự thi).

+ Giải pháp kỹ thuật đã biết (nếu có), mô tả ngắn gọn các giải pháp kỹ

thuật đã biết (nếu có) trước ngày tạo ra giải pháp dự thi, nêu rõ những nhược

điểm, hạn chế cần khắc phục của các giải pháp đó (các nhược điểm, hạn chế của

giải pháp củ sẽ là nội dung triển khai cho giải pháp mới nhằm khắc phục những

hạn chế của giải pháp củ. Trường hợp là giải pháp mới chưa có trên các thông tin

thì cần nêu rõ lý do đề xuất giải pháp.

+ Mô tả giải pháp dự thi (thuyết minh tính mới, tính sáng tạo của giải pháp

dự thi, mô tả đầy đủ và rõ ràng, cách làm để tạo ra giải pháp dự thi. Cần cụ thể

từng khắc phục được những nhược điểm nào, cải tiến những chỉ tiêu nào của giải

pháp kỹ thuật đã biết (nếu có) hoặc những sáng tạo hoàn toàn mới, sản phẩm,...).

+ Đánh giá hiệu quả giải pháp dự thi:

. Khả năng áp dụng/phạm vi áp dụng được chứng minh thông qua các hợp

đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng sản xuất thử, hợp đồng bán hàng hoặc

hóa đơn bán hàng,..., chứng minh thông qua người, tổ chức, địa điểm thời gian

… đã áp dụng giải pháp.

. Hiệu quả kinh tế, kỹ thuật, xã hội:

+ Kinh tế (Lợi ích trực tiếp thu được do áp dụng giải pháp mới vào sản

xuất, có bản tính toán kinh tế so với giải pháp cũ hoặc so với những giải pháp

tương tự có được ở Việt Nam).

. Kỹ thuật (thể hiện bằng những chỉ tiêu kỹ thuật mới, tiến bộ hơn so với

kỹ thuật đã biết trước đó).

. Xã hội (cải thiện đời sống, nâng cao trình độ dân trí, bảo vệ sức khỏe,

điều kiện làm việc, an toàn lao động, bảo vệ môi trường, tạo thêm công ăn việc

làm,...).

3. Về quy cách văn bản:

Hồ sơ dự thi phải trình bày trên khổ giấy A4, đóng thành quyển.

Trang bìa: chỉ ghi tên giải pháp, lĩnh vực dự thi; bằng giấy màu cứng,

Nội dung giải pháp trình bày bằng phông chữ Times New Roman, size 14,

cách dòng single hoặc multiple (1.3), cách đoạn 06 pt.

Cách lề: lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề trái 3,5cm, lề phải 2cm.

Số trang đánh ở giữa, bên dưới.

4. Hồ sơ tham dự gồm:

- 01 bản gốc để Thường trực Hội thi lưu hồ sơ, gồm: Phiếu đăng ký dự thi;

Bản mô tả giải pháp kỹ thuật.

- 06  bản sao để trình Hội đồng giám khảo: Bản mô tả giải pháp kỹ thuật

(theo mẫu; phải đóng quyển; trình bày, ghi chép cụ thể quá trình từ khi bắt đầu

thực hiện để tạo ra giải pháp đến khi hoàn thành giải pháp, hình ảnh, sơ đồ

minh họa);

- 01 đĩa VCD lưu trữ dữ liệu về hồ sơ dự thi: Phiếu đăng ký dự thi, bản mô

tả giải pháp kỹ thuật (File word); Các file ảnh giới thiệu giải pháp (bmp, png,

jpg. . . ) (nếu có); Các video phóng sự về giải pháp (nếu có);

- Thời gian nhận lại Mô hình, sản phẩm dự thi (nếu có): sau khi tổ chức

xong lễ trao giải Hội thi (đối với những giải pháp đạt giải), sau khi thông báo kết

quả chấm thi (đối với những giải pháp không đạt giải). Trong vòng 02 tháng

(theo mốc thời gian nêu trên) nếu người dự thi không đến nhận lại mô hình Ban

tổ chức sẽ thanh lý hoặc hủy./.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Hội thi Sáng tạo Khoa học Kỹ thuật tỉnh Bến Tre

lần thứ VIII (2020-2021)

Kính gửi:  Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bến Tre lần thứ VIII

A.  Tôi tên là: ……………….. ……………………...............................................................

Trình độ học vấn: ……………………………. .......................................................................

Học hàm, học vị (nếu có): ……………………..………………………………………….

Quốc tịch:  ..... ………………………………. Giới tính: Nam , Nữ

Ngày, tháng, năm sinh:  .............................. Dân tộc: .........................................................

Đơn vị công tác (nếu có): .....................................................................................................

Địa chỉ nơi công tác: ………………………….……………………………….…………….

………………………….. Điện thoại ……………………. Fax: …………………..……….

Địa chỉ liên hệ: …………………………….……………………...………………… ..…....

Điện thoại: …………….… ĐTDĐ: ….…………...……… Email:  ....................................

Là tác giả (đại diện nhóm tác giả) của giải pháp dự thi (tên giải pháp):

........................................................................................................................... ...........................

 ......................................................................................................................................................

B.  Hồ sơ gồm có (đánh dấu x vào mục có tài liệu):

1. Phiếu đăng ký dự thi      3. Mô hình, hiện vật, sản phẩm mẫu

2. Bản mô tả giải pháp kỹ thuật  4. Các tài liệu tham khảo khác

C. Lĩnh vực dự thi: (đánh dấu x vào 01 lĩnh vực đăng ký):

1. Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông

2. Cơ khí tự động hóa, xây dựng, giao thông vận tải

3. Vật liệu, hóa chất, năng lượng

4. Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường

5. Y dược

6. Giáo dục và đào tạo

MSHS:

D.Thời điểm tạo ra giải pháp: (ghi ngày tháng năm)

Đ. Danh sách các đồng tác giả (nếu có):

Chúng tôi có tên dưới đây là đồng tác giả của giải pháp tham dự Hội thi

Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bến Tre lần thứ VIII (2020-2021), cùng thỏa thuận về

phần đóng góp của từng người, ký tên cam kết mọi quyền lợi có liên quan được

tính theo phần trăm đóng góp, bao gồm:

TT Họ và tên
Năm

sinh

Chức danh,

nghề nghiệp

Địa chỉ

liên hệ

Tỉ lệ %

đóng góp
Ký tên

1

2

3

4

5

         Tổng số:  100%

 Tôi (chúng tôi) xin được tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bến Tre lần

thứ VIII (2020-2021) và xin cam đoan giải pháp nói trên là của chúng tôi/tôi, do

chúng tôi/tôi nghiên cứu, sáng tạo ra và các tài liệu gửi kèm là hoàn toàn phù

hợp với bản gốc mà chúng tôi/tôi đang giữ. Chúng tôi/tôi cam kết không vi phạm

quyền sở hữu trí tuệ của bất cứ ai. Nếu sai chúng tôi/tôi xin hoàn toàn chịu trách

nhiệm theo quy định pháp luật./.

 Bến Tre, ngày……..tháng........ năm 2020

XÁC NHẬN CHO PHÉP DỰ THI
(của tổ chức nơi làm việc hoặc địa

phương nơi tác giả cư trú)

TÁC GIẢ
(hoặc đại diện nhóm tác giả)

* Ghi chú: Chỉ ghi tên tác giả, đồng tác giả ở mẫu Phiếu đăng ký dự thi, không ghi tên

vào các tài liệu khác gửi kèm.

BẢN MÔ TẢ GIẢI PHÁP KỸ THUẬT

1. Tên giải pháp (ghi giống như phiếu đăng ký dự thi).

2. Giải pháp kỹ thuật đã biết (nếu có), mô tả ngắn gọn các giải pháp kỹ

thuật đã biết trước ngày tạo ra giải pháp dự thi, nêu rõ những nhược điểm cần

khắc phục của các giải pháp đó.

3.  Mô tả giải pháp dự thi (thuyết minh tính mới, tính sáng tạo của giải

pháp dự thi, mô tả đầy đủ và rõ ràng cách làm để tạo ra giải pháp dự thi, cần nêu

rõ đã khắc phục được những nhược điểm nào, cải tiến những chỉ tiêu nào của

giải pháp kỹ thuật đã biết nếu có hoặc những sáng tạo hoàn toàn mới, sản

phẩm,...)

4.  Đánh giá hiệu quả giải pháp dự thi

a) Khả năng áp dụng/phạm vi áp dụng (được chứng minh thông qua các

hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng sản xuất thử, hợp đồng bán hàng

hoặc hóa đơn bán hàng,...)

 b) Hiệu quả kinh tế, kỹ thuật, xã hội:

 1- Kinh tế (Lợi ích trực tiếp thu được hoặc có thể thu được do áp dụng giỉa

pháp mới vào sản xuất, có bản tính toán kinh tế so với giải pháp cũ hoặc so với

những giải pháp tương tự có được ở Việt Nam).

 2- Kỹ thuật (thể hiện bằng những chỉ tiêu kỹ thuật mới, tiến bộ hơn so với

kỹ thuật đã biết trước đó).

 3- Xã hội (cải thiện đời sống, nâng cao trình độ dân trí, bảo vệ sức khỏe,

điều kiện làm việc, an toàn lao động, bảo vệ môi trường, tạo thêm công ăn việc

làm,...)

5. Các tài liệu khác (nếu có)

MSHS: